
Catálogo de 
componentes

Português





3



A NOSSA CARTA DE APRESENTAÇÃO....

Não podemos encontrar melhor carta de recomendação do que os nossos 
próprios clientes. Empresas nacionais, internacionais e marcas reconhecidas 
que confiaram e continuam a confiar em nós e nos nossos produtos.

Empresas líderes que estão à frente dos seus respetivos setores e indústrias. 
Porque quando se está à frente, a diferença entre o êxito e o fracasso é mínima 
e só é possível manter a liderança cuidando até ao mais ínfimo pormenor. É por 
isso que os líderes só confiam nos líderes. O que quer para a sua empresa? Nós 
oferecemos-lhe o melhor; eles já o têm.

4



5



6



TECHNOLEAN, A FERRAMENTA 
PARA A MELHORIA CONTÍNUA 
Em meados do século XX surge o conceito “kaizen” nas empresas 
japonesas, baseado quer na eliminação de tarefas não produtivas, quer 
na melhoria contínua dos processos. A sua filosofia chegou a todas as 
linhas de produção da indústria moderna.

A cadeia de fornecimento dos componentes até à linha de produção 
transformou-se numa tarefa essencial nas fábricas. É necessário dispor 
de sistemas dinâmicos, que permitam a realização de mudanças, de 
forma fácil e rápida. Procura-se o fornecimento e o fabrico de pequenos 
lotes. Para trás ficam os empilhadores e os grandes contentores.

A Quimilock é um sócio tecnológico estratégico na Indústria há mais de 
50 anos. O objetivo foi sempre proporcionar soluções que melhorem os 
processos. A experiência adquirida ao longo dos anos é uma garantia 
de êxito. A área da Melhoria Contínua foi criada há mais de 20 anos, 
durante os quais uma grande variedade de aplicações foi trazida para o 
mercado.

TechnoLean é a ferramenta essencial para a aplicação de todos estes 
conceitos. Baseia-se num sistema tubular (tubos, juntas, rails, guias, 
etc.) que permite aos engenheiros criar as soluções necessárias 
em tempo recorde. Sem custos de projeto nem de engenharia, sem 
soldaduras e com grande vantagem por se tratar de componentes 
reutilizáveis. O retorno do investimento está garantido.

7



WORKSHOPS COM O CAMIÃO HOSHIN

Quando o motor da melhoria contínua se põe em marcha, 
o que se procura é dispor de ferramentas Lean para as 
adaptar às oficinas de melhoria.

Sabe-se o que se quer fazer, há ideias para revolucionar, 
mas falta a ferramenta que permite realizar, no mesmo 
momento em que se concebem, todas as mudanças 
planificadas. 

Os nossos técnicos e os seus integram-se nos seus 
workshops. Pomos todo o material (tubos, rails, guias, etc.) 
e juntos damos forma às suas ideias.

A APLICAÇÃO DO MÉTODO KAIZEN

Os componentes e soluções da Quimilock são a ferramenta 
imprescindível para as empresas que procuram um sócio 
tecnológico na melhoria dos seus processos.

Os tubos, rails, guias, juntas, rodas e outros componentes 
acessórios são fabricados nas nossas instalações, 
utilizando materiais de nova geração, conseguidos graças 
à experiência adquirida ao longo dos anos.

FORMAÇÃO PRÁTICA

Os nossos seminários focam os conceitos teóricos de 
melhoria contínua, seguidos por práticas e montagens de 
aplicações reais:

•	 Formação em “Lean Manufacturing”

•	 Conceção de soluções 

•	 Práticas de montagem de estruturas

•	 Formação na Quimilock

•	 Formação no local

SERVIÇOS

8



A ESCOLA DE MONTAGEM

Deseja formar os técnicos da sua empresa na montagem de 
aplicações com vista a realizar obras “Kaizen” internamente? O 
nosso Departamento Técnico recebe os engenheiros e operários 
selecionados, dá-lhes formação e ensina-lhes as técnicas e 
truques de montagem.

FABRICO EM SÉRIE

Este é o método de trabalho mais tradicional. Entregamos-lhe 
o produto acabado (estruturas, carros, mesas, etc.).

A fase prévia é o desenho de um protótipo. Transformamos 
as suas ideias e especificações em desenhos CAD. Uma vez 
analisados e aprovados, passam à fase de fabrico. Cada um 
destes protótipos tem um “número de matrícula” associado que 
servirá de referência em futuras aplicações. Nos casos mais 
complexos fabrica-se até o protótipo para avaliação no terreno.

ESTRUTURAS EM KIT

Este sistema permite ser você mesmo a “montar” as suas 
estruturas TechnoLean. A forma de trabalhar é a mesma que a 
usada no fabrico em série, com a diferença de que são os seus 
operários a fazerem a montagem de todos os componentes. 
Deixe nas nossas mãos os desenhos das estruturas em CAD. 
Quando validadas, poderemos enviar-lhe todos os componentes 
necessários para a montagem.

MATERIAL TECHNOLEAN A GRANEL

Nos casos em que os seus técnicos já disponham de formação 
e experiência na conceção e montagem de estruturas tubulares 
Technolean, já lhe será possível fazer o seu “Kaizen interno” 
diariamente. 

O material é entregue no momento necessário. TechnoLean é 
a ferramenta utilizada tanto para trocas diárias, como para os 
seus projetos de melhoria contínua.

9



DISTÂNCIA ENTRE APOIOS (m)

0,75 1,00 1,25 1,50 1,75 2,00 2,25 2,50

Peso prévio à deformação (kg) 94,6 70,9 56,8 47,3 40,5 35,5 31,5 28,3

Peso prévio à rutura (kg) 120,7 90,3 72,2 60,1 51,6 45,1 40,1 36,1

DISTÂNCIA ENTRE APOIOS (m)

0,75 1,00 1,25 1,50 1,75 2,00 2,25 2,50

Peso suspenso de 10 kg 0,87 2,09 4,0 6,95 10,95 16,19 23,80 32,38

Peso suspenso de 25 kg 2,19 5,14 10,0 17,14 27,62 40,95 58,09 80,0

Peso suspenso de 50 kg 4,28 10,28 20,0 34,28

Peso suspenso de 75 kg 6,47

Peso suspenso de 100 kg

Peso suspenso de 125 kg

Cargas máximas suportadas pelo tubo T1-400 em flexão

Os tubos Technolean possuem uma resistência de forças até 100 kg no 
arrancamento ou deslizamento de juntas (dados baseados na junta T-D standard)

Flecha em mm para um tubo T1-400 em flexão sob carga central

ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS

Tubo T1-400 (1 mm de espessura)

Juntas e tubos
Cota Total + 15mm o Cota Útil + 115mm

Cota Útil

Cota Total

Cota Total - 100mm
o

Cota Útil - 40mm

100 kg

10



DISTÂNCIA ENTRE APOIOS (m))

0,75 1,00 1,25 1,50 1,75 2,00 2,25 2,50

Peso prévio à deformação (kg) 197,0 148,0 118,0 98,7 84,6 74,0 65,8 59,2

Peso prévio à rutura (kg) 237,0 178,0 142,0 118,0 102,0 88,8 78,9 71,0

DISTÂNCIA ENTRE APOIOS (m)

0,75 1,00 1,25 1,50 1,75 2,00 2,25 2,50

Peso prévio à deformação (kg) 215,2 161,7 129,1 107,1 92,2 80,6 71,7 64,5

Peso prévio à rutura (kg) 256,2 192,1 153,3 128,1 110,2 96,0 85,3 74,7

DISTÂNCIA ENTRE APOIOS (m)

0,75 1,00 1,25 1,50 1,75 2,00 2,25 2,50

Peso suspenso de 10 kg 0,48 1,14 2,28 3,90 6,19 9,14 13,33 18,09

Peso suspenso de 25 kg 1,24 2,85 5,62 9,71 15,23 22,85 32,38 44,76

Peso suspenso de 50 kg 2,38 5,71 11,24 19,04 30,47 45,71 65,71 89,52

Peso suspenso de 75 kg 3,62 8,57 17,14 28,57 45,71 68,57

Peso suspenso de 100 kg 4,86 11,43 22,86 39,04

Peso suspenso de 125 kg 6,09 14,28 28,57

DISTÂNCIA ENTRE APOIOS (m))

0,75 1,00 1,25 1,50 1,75 2,00 2,25 2,50

Peso suspenso de 10 kg 0,3 0,7 1,3 2,3 3,6 5,4 7,6 10,5

Peso suspenso de 25 kg 0,7 1,7 3,3 5,7 9,0 13,4 19,0 26,0

Peso suspenso de 50 kg 1,4 3,4 6,5 11,3 18,0 27,0 38,0 52,0

Peso suspenso de 75 kg 2,1 5,0 9,8 17,0 27,0 40,0

Peso suspenso de 100 kg 2,8 6,7 13,0 23,0

Peso suspenso de 125 kg 3,5 8,4

Flecha em mm para um rail TR-400 em flexão sob carga central

Cargas máximas suportadas pelo rail TR-400 em flexão

Flecha em mm para um tubo T2-400 em flexão sob carga central

Cargas máximas suportadas pelo tubo T2-400 em flexão

Tubo T2-400 (2 mm de espessura)

Rail TR-400

11



TUBOS E ACESSÓRIOS

Os tubos Technolean são fabricados com um diâmetro 
exterior de 28,6 mm e duas espessuras disponíveis: 
1 mm, para aplicações ligeiras/médias ou ligeiras com 
movimento, e 2 mm, para aplicações que requerem maior 
resistência ou emprego de “flowracks” com rails.

As cores de tubo mais utilizadas são o branco e o 
cinzento, embora na nossa fábrica se fabriquem 
habitualmente numa vasta gama de cores, além de 
aplicações especiais conforme os requisitos.

Os tubos em aço passam por um tratamento galvanizado 
no interior e anticorrosão no exterior antes da aplicação 
do revestimento termoplástico final.

12



13

T2-400 COR

TPC-200

T-4



Tubos e acessórios

T1-400 BRANCO
Tubo em aço de 1 mm de espessura com revestimento 
termoplástico branco
Materiais: Tubo em aço de 28,6 mm de diâmetro exterior e 400 cm 
de comprimento, 1 mm de espessura e revestimento termoplástico 
branco.
Utilização: Utiliza-se em estruturas de carga ligeira e de dimensões 
reduzidas: mesas, carros, postos de trabalho ligeiros.

T1-400 CINZENTO
Tubo em aço de 1 mm de espessura com revestimento 
termoplástico cinzento
Materiais: Tubo em aço de 28,6 mm de diâmetro exterior e 400 cm 
de comprimento, 1 mm de espessura e revestimento termoplástico 
cinzento.
Utilização: Utiliza-se em estruturas de carga ligeira e de dimensões 
reduzidas: mesas, carros, postos de trabalho ligeiros.

T1-400 COR
Tubo em aço de 1 mm de espessura com revestimento 
termoplástico noutras cores
Materiais: Tubo em aço de 28,6 mm de diâmetro exterior e 400 cm 
de comprimento, 1 mm de espessura e revestimento termoplástico 
noutras cores.
Utilização: Utiliza-se em estruturas de carga ligeira e de dimensões 
reduzidas: mesas, carros, postos de trabalho ligeiros.

Ø 28,6

1,0

4000,0

Ø 28,6

1,0

4000,0

T1-400 ESD
Tubo em aço de 1 mm de espessura com revestimento 
dissipativo ESD
Materiais: Tubo em aço de 28,6 mm de diâmetro exterior e 400 cm de 
comprimento, 1 mm de espessura e revestimento ESD preto.
Utilização: Utiliza-se em estruturas de carga ligeira e de dimensões 
reduzidas: mesas, carros, postos de trabalho ligeiros. Permite a 
descarga de eletricidade estática em combinação com as juntas ESD.

Ø 28,6

1,0

4000,0

Ø 28,6

1,0

4000,0

14



Tubos e acessórios

T2-400 BRANCO
Tubo em aço de 2 mm de espessura com revestimento 
termoplástico branco
Materiais: Tubo em aço de 28,6 mm de diâmetro exterior e 400 cm 
de comprimento, 2 mm de espessura e revestimento termoplástico 
branco.
Utilização: Utiliza-se em estruturas com elevados requisitos de 
carga e resistência: carros de peças pesadas, “flowracks” de caixas 
e supermercados.

T2-400 ESD
Tubo em aço de 2 mm de espessura com revestimento 
dissipativo ESD
Materiais: Tubo em aço de 28,6 mm de diâmetro exterior e 400 cm de 
comprimento, 2 mm de espessura e revestimento ESD preto.
Utilização: Utiliza-se em estruturas com elevados requisitos de 
carga e resistência: carros de peças pesadas, “flowracks” de caixas 
e supermercados. Permite a descarga de eletricidade estática em 
combinação com as juntas ESD.

T2-400 CINZENTO
Tubo em aço de 2 mm de espessura com revestimento 
termoplástico cinzento
Materiais: Tubo em aço de 28,6 mm de diâmetro exterior e 400 cm 
de comprimento, 2 mm de espessura e revestimento termoplástico 
cinzento.
Utilização: Utiliza-se em estruturas com elevados requisitos de 
carga e resistência: carros de peças pesadas, “flowracks” de caixas 
e supermercados.

Ø 28,6

2,0

4000,0

Ø 28,6

2,0

4000,0

Ø 28,6

2,0

4000,0

Ø 28,6

2,0

4000,0

T2-400 COR
Tubo em aço de 2 mm de espessura com revestimento 
termoplástico noutras cores
Materiais: Tubo em aço de 28,6 mm de diâmetro exterior e 400 cm 
de comprimento, 2 mm de espessura e revestimento termoplástico 
noutras cores.
Utilização: Utiliza-se em estruturas com elevados requisitos de 
carga e resistência: carros de peças pesadas, “flowracks” de caixas 
e supermercados.

15



Tubos e acessórios

T2-400 PD
Tubo pré-dobrado conforme norma
Materiais: Tubo em aço de 28,6 mm de diâmetro exterior e 400 cm de 
comprimento, 2 mm de espessura e revestimento termoplástico.
Utilização: No processo de normalização de soluções, como pode 
ser um “picking” adequado, é habitual trabalhar com um formato de 
tubo dobrado segundo uma especificação. A inclinação e as posições 
são regularizadas, mas as estruturas podem variar de largura e 
profundidade.

Ø 28,6

2,0

4000,0

TA2-400
Tubo em alumínio de 2 mm de espessura
Materiais: Tubo em alumínio de 28,6 mm de diâmetro exterior e 
400 cm de comprimento, 2 mm de espessura e sem revestimento 
termoplástico.
Utilização: Utiliza-se tanto em estruturas que devam ser ligeiras, 
mas mantendo os requisitos de carga, como em estruturas com 
propriedades ESD.

Ø 28,6

2,0

4000,0

T-4
Tampão de segurança para tubo
Materiais: Plástico preto.
Utilização: Tampão usado nos extremos dos tubos T1-400 e T2-400. 
Oferece segurança e estética nos cortes. Aplicação por meio de uma 
maceta.

Ø 28,5

5,
8

26
,3

T-2B
Anel de nivelamento para placas
Materiais: Plástico preto.
Utilização: Colocam-se anéis nos tubos de apoio das superfícies de 
trabalho, tais como placas e pletinas.

Ø 30,0

15
,2

3,0

16



Tubos e acessórios

GF-1
Bujão em plástico para tubo
Materiais: Plástico preto.
Utilização: Aplicação nos extremos do tubo para apoios no solo e 
outras superfícies. Função de segurança. Coloca-se no tubo por 
pressão.

Ø 34,0

30
,0

Ø 30,5

TPF-200
Proteção de tubo em espuma
Materiais: Espuma de polietileno celular cinzento.
Utilização: Os tubos que vão estar em contacto com componentes 
delicados são protegidos exteriormente com a espuma protetora. 
Comprimento: 200 cm. Diâmetro interior: 30 mm. Diâmetro exterior: 
56 mm.

Ø 30,0

13,0

2000,0

Ø 56,0

TPC-200
Proteção de tubo em borracha
Materiais: Borracha preta.
Utilização: Os tubos que vão estar em contacto com componentes 
cortantes ou de grande dureza são protegidos exteriormente com a 
camada de borracha. Comprimento: 200 cm. Diâmetro interior: 35 
mm. Diâmetro exterior: 45 mm.

Ø 35,0

5,0

2000,0

Ø 45,0

TTT
Proteção de tubo em PVC transparente
Materiais: PVC transparente.
Utilização: Os tubos que vão estar em contacto com componentes 
cortantes ou de grande dureza são protegidos exteriormente com 
a camada de PVC transparente. Comprimento: 200 cm. Diâmetro 
interior: 34 mm. Diâmetro exterior: 44 mm.

Ø 34,0

5,0

Ø 44,0

17



Tubos e acessórios

TI-10
Tubo intermédio de união
Materiais: Aço com zincagem a preto.
Utilização: Função de união de dois tubos bloqueados por pressão 
mediante parafusos. Permite desenhar bases com comprimento 
regulável.

680,0
Ø 30,6

45,5

TH-200
Placa de fio de 200 mm
Materiais: Aço com zincagem a branco.
Utilização: Permite a aplicação de placas de “picking” ou fixações 
móveis por rotação. Comprimento: 200 mm.

Ø 30,0

Ø 30,0

200,0

7,0

TH-300
Placa de fio de 300 mm
Materiais: Aço com zincagem a branco.
Utilização: Permite a aplicação de placas de “picking” ou fixações 
móveis por rotação. Comprimento: 300 mm.

Ø 30,0

Ø 30,0

300,0

7,0

TH-400
Placa de fio de 400 mm
Materiais: Aço com zincagem a branco.
Utilização: Permite a aplicação de placas de “picking” ou fixações 
móveis por rotação. Comprimento: 400 mm.

Ø 30,0

Ø 30,0

400,0

7,0

18



Tubos e acessórios

GL-1
Gancho para ajuste em altura
Materiais: Aço com zincagem a branco.
Utilização: Fixação a tubos onde se fizeram furos a determinadas 
alturas para regular a posição das uniões de tipo deslizante (T-Vx).

Ø 7,0

47,5

50
,0 34

,0

GL-2
Gancho para ajuste em altura
Materiais: Aço com zincagem a branco.
Utilização: Fixação a tubos onde se fizeram furos a determinadas 
alturas para regular a posição de outros tubos ou plataformas.

90,0

Ø 
7,

0

32
,0

21,0

G-I
Gancho a 90º
Materiais: Aço com zincagem a branco.
Utilização: Apoio sobre tubos ou em carro de monocarril. Posição 
perpendicular ao próprio tubo ou sentido de transporte.

96,0

30
,0

90°

Ø 32,0

5,0

G-P
Gancho plano
Materiais: Aço com zincagem a branco.
Utilização: Apoio sobre tubos ou em carro de monocarril. Posição 
alinhada com o próprio tubo ou sentido de transporte.

36,5

Ø 32,0

Ø 30,0

96,0

5,0

19



Tubos e acessórios

SH-1
Batente com mola para “shooter”
Materiais: Aço com zincagem a preto.
Utilização: Este componente é utilizado como batente final em 
caminho de rails por gravidade. É acionado por contacto com outro 
elemento externo, normalmente um tubo de outra estrutura. A 
pestana de retenção tem um movimento vertical limitado pela ação de 
duas molas. A fixação à estrutura faz-se por meio de 8 juntas T-H, com 
fixação a dois tubos diferentes.

114,0

37
,0

12
6,

5

92,5

92
,5

25,8

20



21



RAILS E ACESSÓRIOS

Os rails com rodas estão desenhados para o transporte 
de caixas e contentores sempre que sejam necessárias 
segurança e resistência ao impacto. São a base dos 
sistemas de aprovisionamento.

O fabrico deste componente Technolean faz-se mediante 
os critérios de maior resistência por roda (19 kg), grande 
densidade (112 rodas por unidade de 400 cm) e rebites 
em aço reforçado (3,20 mm de diâmetro)..

Tubos y accesorios

22



TR-400

23



TR-400
Rails de rodas standard
Materiais: Perfil em aço reforçado. Rodas em plástico preto e rebites 
em aço galvanizado. Comprimento do rail: 400 cm. Rodas por rail: 112. 
Diâmetro da roda: 32 mm. Carga suportada por roda: 19 kg.
Utilização: O rail reforçado usa-se para o deslizamento de contentores 
ou peças soltas em zonas de aprovisionamentos. O apoio nos extremos 
faz-se por meio de conectores T-M e requer apoios intermédios sobre 
o tubo nos casos em que o comprimento seja superior a 150 cm.

TR-400 ESD
Rail de rodas standard dissipativo
Materiais: Perfil em aço reforçado. Rodas em plástico preto ESD 
e rebites em aço galvanizado também em ESD. Comprimento do 
rail: 400 cm. Rodas por rail: 112. Diâmetro da roda: 32 mm. Carga 
suportada por roda: 19 kg. 
Utilização: O apoio nos extremos faz-se por meio de conectores T-M e 
requer apoios intermédios sobre o tubo nos casos em que o comprimento 
seja superior a 150 cm. Permite a descarga de eletricidade estática em 
combinação com conectores, juntas e tubos ESD.

35,5

4000,0

35
,5

27
,5

Ø 32,0

25
,0

35,7

35,5

4000,0

35
,5

27
,5

Ø 32,0

25
,0

35,7

35,5

4000,0

35
,5

27
,5

Ø 35,0
25

,0

35,7

Ø 24,0

35,5

4000,0

35
,5

27
,5

Ø 35,0

25
,0

35,7

Ø 24,0

TRL-400
Rail de rodas com batente lateral
Materiais: Perfil em aço reforçado. Rodas em plástico preto e rebites 
em aço galvanizado. Comprimento do rail: 400 cm. Rodas por rail: 112. 
Diâmetro da roda: 24 mm. Diâmetro do batente lateral: 35 mm.
Utilização: O rail com batente lateral usa-se para o deslizamento de 
contentores que são guiados pelo próprio rail, evitando a utilização 
de guias. O apoio nos extremos faz-se por meio de conectores 
T-M e requer apoios intermédios sobre o tubo nos casos em que o 
comprimento seja superior a 150 cm.

TRL-400 ESD
Rail de rodas com batente lateral dissipativo
Materiais: Perfil em aço reforçado. Rodas em plástico preto ESD e 
rebites em aço galvanizado também em ESD. Comprimento do rail: 
400 cm. Rodas por rail: 112. Diâmetro da roda: 24 mm. Diâmetro do 
batente lateral: 35 mm.
Utilização: O rail com batente lateral usa-se para o deslizamento de 
contentores que são guiados pelo próprio rail, evitando a utilização 
de guias. O apoio nos extremos faz-se por meio dos conectores T-M. 
Permite a descarga de eletricidade estática em combinação com 
conectores, juntas e tubos ESD.

Rails e acessórios

24



35,5

4000,0

35
,5

27
,5

Ø 24,0

25
,0

35,7

Ø 24,0

35,5

4000,0

35
,5

27
,5

Ø 24,0

25
,0

35,7

Ø 24,0

100,0

1975,0

56
,0

47
,0

67
,0

50,0

TRM-400
Rail intermédio para combinar com TRL-400
Materiais: Perfil em aço reforçado. Rodas em plástico preto e rebites 
em aço galvanizado. Comprimento do rail: 400 cm. Rodas por rail: 112. 
Diâmetro da roda: 24 mm.
Utilização: O rail com batente lateral usa-se entre dois rails TRL-
400 para aumentar o suporte dos contentores guiados, em casos de 
maiores dimensões ou pesos. O apoio nos extremos faz-se por meio 
de conectores T-M e requer apoios intermédios sobre o tubo nos 
casos em que o comprimento seja superior a 150 cm.

TRM-400 ESD
Rail intermédio para combinar com TRL-400 ESD
Materiais: Perfil em aço reforçado. Rodas em plástico preto ESD e 
rebites em aço galvanizado também em ESD. Comprimento do rail: 
400 cm. Rodas por rail: 112. Diâmetro da roda: 24 mm.
Utilização: O rail com batente lateral usa-se entre dois rails TRL-400 
ESD para aumentar o suporte dos contentores guiados, em casos de 
maiores dimensões ou pesos. O apoio nos extremos faz-se por meio 
dos conectores T-M. Permite a descarga de eletricidade estática em 
combinação com conectores, juntas e tubos ESD.

ROM-50
Rail omni com rodas de 50 mm
Materiais: Perfil em aço com rodas em plástico reforçado. 
Comprimento: 100 cm.
Utilização: Adequado para postos de trabalho onde se procure fazer 
um deslizamento transversal ao fluxo inicial. A fixação à estrutura faz-
se por meio do conector universal T-H. Diâmetro da roda: 50 mm.

ROM-60
Rail omni com rodas de 60 mm
Materiais: Perfil em aço com rodas em plástico reforçado. 
Comprimento: 100 cm.
Utilização: Adequado para postos de trabalho onde se procure fazer 
um deslizamento transversal ao fluxo inicial. A fixação à estrutura faz-
se por meio do conector universal T-H. Diâmetro da roda: 60 mm.

Rails e acessórios

25



F-TR
Freio para rail TR-400
Materiais: Chapa em aço com revestimento a preto.
Utilização: Os freios são colocados sobre as rodas do rail, sempre que 
se deseje reduzir a velocidade de descida dos contentores.

Ø 33,0

135,5

19
,0

0,6

100,0
1975,0

66
,0

57
,5

90
,0

50,0

ROM-80
Rail omni com rodas de 80 mm
Materiais: Perfil em aço com rodas em plástico reforçado. 
Comprimento: 100 cm.
Utilização: Adequado para postos de trabalho onde se procure fazer 
um deslizamento transversal ao fluxo inicial. A fixação à estrutura faz-
se por meio do conector universal T-H. Diâmetro da roda: 80 mm.

Rails e acessórios

26



27



JUNTAS E ACESSÓRIOS

As juntas TechnoLean são fabricadas utilizando processos 
automáticos, o que garante a sua elevada qualidade e 
fiabilidade. A sua funcionalidade básica é a fixação dos tubos.

A espessura de 2,5 mm proporciona uma grande resistência, 
tanto no deslizamento como no arrancamento.

Todas as juntas têm revestimento anticorrosão. Utiliza-
se zincagem a preto para as peças standard e zincagem 
a branco para as peças ESD. Ambas são preparadas com 
uma base de crómio da tecnologia mais avançada, livre de 
elementos nocivos para a saúde.

28



T-G

T-D

T-A

T-F

29



T-A
Junta interior de tubos a 90º
Materiais: Aço com zincagem a preto.
Utilização: Combinada com as juntas T-A, T-B e T-C para fazer uniões 
por meio de dois parafusos S1 ou S4 (micro-encapsulado).

T-B
Junta larga de tubos a 180º
Materiais: Aço com zincagem a preto.
Utilização: Combinada com as juntas T-A (2) e T-B (1) para fazer 
uniões por meio de dois parafusos S1 ou S4 (micro-encapsulado).

53
,5

53,5
Ø 28,6

Ø 28,6

Ø 28,6

90°

T-D
Junta standard para um tubo
Materiais: Aço com zincagem a preto.
Utilização: Combinada com outra junta T-D para fazer uniões 
por meio de dois parafusos S1 ou S4 (micro-encapsulado).

T-C
Junta exterior de tubos a 90º
Materiais: Aço com zincagem a preto.
Utilização: Combinada com uma junta T-A para fazer uniões por meio 
de dois parafusos S1 ou S4 (micro-encapsulado).

47
,0

140,0

Ø 2
8,

6
Ø 28,6

88,0

88,0

47
,0

90°

47,0
89,0

Ø 28
,6

Ø 28,6

Disponível em versão ESD

Juntas e acessórios

30



T-DT
Junta standard tangencial para um tubo
Materiais: Aço com zincagem a preto.
Utilização: Combinada com outra junta T-DT para fazer uniões por 
meio de um parafuso S1 ou S4 (micro-encapsulado).

T-E
Junta de intersecção de tubos a 90º
Materiais: Aço com zincagem a preto.
Utilização: Combinada com outra junta T-E para fazer uniões por meio 
de um parafuso S1 ou S4 (micro-encapsulado).

T-ET
Junta de intersecção tangencial de tubos
Materiais: Aço com zincagem a preto.
Utilização: Combinada com outra junta T-ET para fazer uniões por 
meio de um parafuso S1 ou S4 (micro-encapsulado). Utiliza-se como 
sistema de orientação.

T-F
Junta para união livre
Materiais: Aço com zincagem a preto.
Utilização: Combinada com outra junta T-F para fazer uniões por meio 
de um parafuso S1 ou S4 (micro-encapsulado). O ângulo entre tubos 
obtém-se por meio de outras duas juntas T-G.

Ø 28,6

Ø 28,6

47,0

84,5

75,5

Ø 28,6

70,5

Ø 28,6

33,0

Ø 28,6

77,5

Juntas e acessórios

31



 T-G
Junta de fim de tubo para união livre
Materiais: Aço com zincagem a preto.
Utilização: Combinada com outra junta T-G para fazer uniões por 
meio de um parafuso S1 ou S4 (micro-encapsulado). O ângulo entre 
tubos obtém-se por meio de outras duas juntas T-F, T-K ou T-T.

T-H
Junta multifunções
Materiais: Aço com zincagem a preto.
Utilização: Combinada com outra junta T-H para fazer uniões por 
meio de um parafuso S1 ou S4 (micro-encapsulado) ou outro parafuso 
conforme a funcionalidade.

Ø 28,6

87,0

39,0

T-J
Junta compacta para um tubo
Materiais: Aço com zincagem a preto.
Utilização: Combinada com outra junta T-J para fazer uniões por meio 
de um parafuso S1 ou S4 (micro-encapsulado).

T-I
Junta de união de tubos em paralelo
Materiais: Aço com zincagem a preto.
Utilização: Combinada com outra junta T-I para fazer uniões por meio 
de um parafuso S1 ou S4 (micro-encapsulado). Utilizada como reforço 
ou união de estruturas.

Ø 28,6

81,5

33,0

50,0

Ø 28,6

Ø 28,6

80,0

37,5

33
,0 83,5

Ø 28,6
Ø 2

8,
6

Disponível em versão ESD

Juntas e acessórios

32



T-K
Junta dupla para união livre
Materiais: Aço com zincagem a preto.
Utilização: Combinada com uma junta T-K para fazer uniões por meio 
de dois parafusos S1 ou S4 (micro-encapsulado). O ângulo entre tubos 
obtém-se por meio de outras quatro juntas T-G.

T-L 30
Junta de ângulo fixo a 30º
Materiais: Aço com zincagem a preto.
Utilização: Combinada com outra junta T-L 30 para fazer uniões por 
meio de um parafuso S1 ou S4 (micro-encapsulado). Utilizada para 
fazer tirantes e apoios de placa.

T-L 45
Junta de ângulo fixo a 45º
Materiais: Aço com zincagem a preto.
Utilização: Referência standard para ângulos entre tubos. Combinada 
com outra junta T-L 45 para fazer uniões por meio de um parafuso S1 
ou S4 (micro-encapsulado). Utilizada para fazer tirantes e apoios de 
placa.

T-L 60
Junta de ângulo fixo a 60º
Materiais: Aço com zincagem a preto.
Utilização: Combinada com outra junta T-L 60 para fazer uniões por 
meio de um parafuso S1 ou S4 (micro-encapsulado). Utilizada para 
fazer tirantes e apoios de placa.

47,0
Ø 28,6

120,0

Ø 28,6

36,0

Ø
 2

8,
6

30°

Ø 28,6

46,0

Ø
 2

8,
6

45°

Ø 28,6

36,0

Ø 
28

,6

60°

Juntas e acessórios

33



T-L 90
Junta de ângulo fixo a 90º
Materiais: Aço com zincagem a preto.
Utilização: Combinada com outra junta T-L 90 para fazer uniões por 
meio de um parafuso S1 ou S4 (micro-encapsulado).

T-S
Junta adaptador para perfil em alumínio
Materiais: Aço com zincagem a preto.
Utilização: Combinada com outra junta T-S para fazer uniões por 
meio de um parafuso S1 ou S4 (micro-encapsulado) ou outro parafuso 
conforme a funcionalidade. Serve para apoiar tubos em componentes 
externos.

80,0

Ø 28,6

Ø 28,6

90°

T-D2
Junta a 90º sobre outra junta
Materiais: Aço com zincagem a preto.
Utilização: Combinada com outra junta T-D2 para fazer uniões por 
meio de dois parafusos S1 ou S4 (micro-encapsulado). Posicionam-
se sobre outras juntas para conseguir a mesma funcionalidade da 
referência T-D.

T-T
Junta de ângulo de parte final de tubo
Materiais: Aço com zincagem a preto.
Utilização: Combinada com outra junta T-T para fazer uniões por meio 
de um parafuso S1 ou S4 (micro-encapsulado). Utilizada para articular 
dois tubos pela parte final, acrescentando outras duas juntas T-G.

Ø 28,6

50,5

33,5

62
,0

Ø 28,6

91,5

43,0

Ø 33,0

Ø 28,6

93,0

33,0

Disponível em versão ESD

Juntas e acessórios

34



T-H2
Junta multifunções sobre outra junta
Materiais: Aço com zincagem a preto.
Utilização: Combinada com outra junta T-H2 para fazer uniões por 
meio de um parafuso S1 ou S4 (micro-encapsulado) ou outro parafuso 
conforme a funcionalidade. Posicionam-se sobre outras juntas para 
conseguir a mesma funcionalidade da referência T-H.

T-V1
Junta a 90º deslizante
Materiais: Aço com zincagem a preto.
Utilização: Combinada com outra junta T-V1 para fazer uniões por 
meio de um parafuso S1 ou S4 (micro-encapsulado). O apoio sobre o 
tubo faz-se com a referência T-7.

T-V2
Junta multifunção deslizante
Materiais: Aço com zincagem a preto.
Utilização: Combinada com outra junta T-V2 para fazer uniões por 
meio de um parafuso S1 ou S4 (micro-encapsulado). O apoio sobre o 
tubo faz-se com a referência T-7.

T-V3
Junta de dobradiça dupla
Materiais: Aço com zincagem a preto.
Utilização: Combinada com outra junta T-V3 para fazer uniões por 
meio de um parafuso S1 ou S4 (micro-encapsulado). O apoio sobre os 
tubos faz-se com duas referências T-7.

Ø 33,0

97,0

33,0

60,0

Ø 33,0
33,0

92
,0

Ø 33,0
33,0

96
,0

Ø 33,0

33,0

90
,0 Ø 33,0

Juntas e acessórios

35



T-V4
Junta de dobradiça simples
Materiais: Aço com zincagem a preto.
Utilização: Combinada com outra junta T-V4 para fazer uniões por 
meio de um parafuso S1 ou S4 (micro-encapsulado). O apoio sobre 
os tubos faz-se com uma referência T-7 no primeiro e apoio direto no 
segundo.

ADP1
Adaptador para tubos de 28 mm
Materiais: Plástico preto.
Utilização: Posiciona-se entre as juntas TechnoLean (28,6 mm de 
diâmetro) e tubos de 28 mm de diâmetro. Proporciona compatibilidade 
com sistemas externos baseados em tubo.

Ø 33,0

33,0

87
,5 Ø 28,6

T-7
Acessório para juntas deslizantes
Materiais: Plástico preto.
Utilização: Combina-se com as juntas deslizantes T-V1, T-V2, T-V3 e 
T-V4 para que o apoio sobre o tubo permita o movimento.

Ø 28,0

40
,0

33
,0

Ø 27,5

Disponível em versão ESD

Juntas e acessórios

36



37



CONECTORES

A funcionalidade básica dos conectores é a fixação dos 
rails de deslizamento às estruturas tubulares. A forma 
baseada em arestas e o tamanho maior dos conectores 
são ótimos para suportar grandes cargas e tensões.

Todos os conectores têm um revestimento anticorrosivo, 
composto por zincado branco.

38



T-M3

T-M1

39



T-M1
Conector standard sem batente
Materiais: Aço com zincagem a branco.
Utilização: Utilizado para apoios de rail ou guia sobre tubo sem 
batente. Fixa-se ao tubo por meio de um parafuso de retenção S2.

T-M2
Conector standard com batente baixo
Materiais: Aço com zincagem a branco.
Utilização: Utilizado para apoios de rail ou guia sobre tubo, com 
função de batente de 20 mm. Fixa-se ao tubo por meio de um parafuso 
de retenção S2.

40,7

50,7
28,6

32
,6

T-M4
Conector tipo ponte rail-rail
Materiais: Aço com zincagem a branco.
Utilização: Utilizado para apoios de rail ou guia sobre tubo com apoio 
intermédio. Função de ponte, mesmo com pequenas mudanças de 
inclinação.

T-M3
Conector standard com batente alto
Materiais: Aço com zincagem a branco.
Utilização: Utilizado para apoios de rail ou guia sobre tubo, com 
função de batente de 30 mm. Fixa-se ao tubo por meio de um parafuso 
de retenção S2.

40,7

50,7
28,6

25
,0

23
,0

32
,6

40,7

50,7
28,6

68
,032

,6

Ø 28,6

40,7

130,0

32
,6

Os condutores T-M desta secção são 
condutivos

Conectores

40



T-M5
Conector tipo ponte direta de tubo
Materiais: Aço com zincagem a branco.
Utilização: Utilizado para aproveitar restos de rail TR-400 e obter 
assim maior comprimento sem apoio sobre o tubo.

T-M6R
Conector tipo suporte intermédio
Materiais: Aço com zincagem a branco.
Utilização: Utilizado para apoio de rail sobre tubo, obtendo uma 
orientação com bloqueio. Fixa-se ao tubo por meio de um parafuso 
de retenção S2.

200,0

40,7

32
,6

T-M8S
Conector entre tubos com batente baixo
Materiais: Aço com zincagem a branco.
Utilização: Conexão entre dois tubos a 90º com função de batente de 
20 mm. Fixa-se ao tubo por meio de um parafuso de retenção S2.

T-M8
Conector entre tubos sem batente
Materiais: Aço com zincagem a branco.
Utilização: Conexão entre dois tubos a 90º sem batente final. Fixa-se 
ao tubo por meio de um parafuso de retenção S2.

40,7

28,6

30
,5

32
,6

40,7

28,6

50,2 Ø 28,6

40,7

28,6

50,2 Ø 28,6

25
,0

Conectores

41



T-M10
Conector tipo ponte rail-tubo
Materiais: Aço com zincagem a branco.
Utilização: Utilizado para apoios de rail e tubo sobre tubo com apoio 
intermédio. É fixado ao tubo por pressão.

T-M12
Conector tipo ponte tubo-tubo
Materiais: Aço com zincagem a branco.
Utilização: Utilizado para apoios de tubo-tubo sobre outro tubo com 
apoio intermédio. É fixado ao tubo por pressão.

40,7

50,7
28,6

50,2

Ø 28,6

32
,6

T-M14
Conector rotativo
Materiais: Aço com zincagem a branco.
Utilização: Utilizado para permitir uma funcionalidade rotativa entre 
dois tubos redondos, com rotação sem bloqueio. Fixa-se aos tubos por 
meio de dois parafusos de retenção S2.

T-M13
Conector para suporte tangencial
Materiais: Aço com zincagem a branco.
Utilização: Utilizado para a orientação pelo meio do tubo. Serve para 
unir dois tubos tangencialmente a 90º. Fixa-se ao tubo por meio de 
um parafuso de retenção S2.

50,2
28,6

50,2 Ø 28,6

Ø 28,6

28,6

32
,6

Ø 28,6
50,2

Ø 28,6

Ø 28,6

50,2

Os condutores T-M desta secção são 
condutivos

Conectores

42



T-M15
Conector entre tubos com batente alto
Materiais: Aço com zincagem a branco.
Utilização: Conexão entre dois tubos a 90º com função de batente de 
30 mm. Fixa-se ao tubo por meio de um parafuso de retenção S2.

T-M17
Conector de esquina para placa
Materiais: Aço com zincagem a branco.
Utilização: Ligação de esquina para o apoio de uma placa. A união 
entre a peça e a placa faz-se por meio de um parafuso que não é 
fornecido. A posição da base da placa ficará à altura dos eixos dos 
tubos horizontais onde se apoia. É fixado ao tubo por pressão.

40,7

28,6

50,2
Ø 28,6

T33-M2
Conector com batente baixo sobre junta
Materiais: Aço com zincagem a branco.
Utilização: Utilizado para apoios de rail ou guia sobre uma junta, com 
função de batente de 20 mm. Fixa-se à junta por meio de um parafuso 
de retenção S2.

T33-M1
Conector sem batente sobre junta
Materiais: Aço com zincagem a branco.
Utilização: Utilizado para apoios de rail ou guia sobre uma junta, 
principalmente à entrada de contentores. Não dispõe de batente. 
Fixa-se à junta por meio de um parafuso de retenção S2.

12
5,0

90°
Ø 28,6

Ø
 2

8,
6

40,7

50,7
34,0

32
,6

40,7

50,7
34,0

25
,0

23
,0

32
,6

Conectores

43



GUIAS

As guias são os componentes plásticos utilizados para 
o deslizamento correto de contentores ou peças sobre 
os rails. A sua função é proporcionar um caminho de 
descida, evitando que os elementos que descem possam 
ficar detidos ou bloqueados.

Existem dois tipos de guias: As guias laterais são fixadas 
sobre os rails e colocam-se normalmente de ambos os 
lados da calha de descida. As guias centrais servem para 
separar todas as calhas interiores de descida.

Conforme a aplicação, são fornecidas guias com 
comprimentos de 2 ou 4 metros.

44



PL-410

PC-400

45



PL-210
Guia lateral de 200 cm com batente a 10 mm 
Materiais: Plástico branco.
Utilização: Montagem sobre rail para orientação lateral de descida. 
Comprimento 200 cm. Altura do batente: 30 mm.

PL-240
Guia lateral de 200 cm com batente a 40 mm 
Materiais: Plástico branco.
Utilização: Montagem sobre rail para orientação lateral de descida. 
Comprimento 200 cm. Altura do batente: 30 mm.

40
,0

10
,0

30
,0

32
,0

2000,0

PL-410
Guia lateral de 400 cm com batente a 10 mm 
Materiais: Plástico cinzento.
Utilização: Montagem sobre rail para orientação lateral de descida. 
Comprimento 400 cm. Altura do batente: 40 mm.

PC-200
Guia central de 200 cm
Materiais: Plástico branco.
Utilização: Montagem com a gama de conectores T-M para orientação 
central de descida. Comprimento 200 cm. Altura do batente: 30 mm.

40,0
40,0

30
,0

32
,0

2000,0

36,0

30
,0

27
,0

2000,0

43
,5

10
,0

40
,0

33
,0

4000,0

Guias

46



PL-450
Guia lateral de 400 cm com batente a 50 mm 
Materiais: Plástico cinzento.
Utilização: Montagem sobre rail para orientação lateral de descida. 
Comprimento 400 cm. Altura do batente: 40 mm.

PL-450C
Guia lateral reduzida. Versão de PL-450 
Materiais: Plástico cinzento.
Utilização: Montagem sobre rail para orientação lateral de descida. 
Comprimento 400 cm. Altura do batente: 40 mm. É uma versão da 
guia PL-450 com fixação ao rail apenas por um dos lados.

40,5
45,0

40
,0

33
,0

4000,0

PC-400
Guia central de 400 cm
Materiais: Plástico cinzento.
Utilização: Montagem com a gama de conectores T-M para orientação 
central de descida. Comprimento 400 cm. Altura do batente: 40 mm.

45,0

40
,0

33
,0

4000,0

36,0

40
,0

27
,0

4000,0

Guias

47



PORTA-ETIQUETAS E ACESSÓRIOS

Os porta-etiquetas são componentes utilizados para a 
marcação das referências de peças fornecidas nas vias de 
descida de contentores.

São fabricados em plástico e existem duas tipologias: 
Lineares, que são barras transparentes de 1,5 metros e 
podem ser cortadas à medida. Individuais, usadas para 
uma etiqueta.

O modo de emprego é sempre o mesmo. São fixados 
sobre o tubo de apoio dos rails, tanto na posição de 
entrada de contentores, como na de saída.

48



49



EH-150
Porta-etiquetas de 30 mm de altura
Materiais: Plástico transparente.
Utilização: Montagem direta sobre o tubo. Comprimento 150 cm. 
Altura da etiqueta: 30 mm.

ES-150
Porta-etiquetas de 30 mm de altura com fixação por 
meio de grampos
Materiais: Plástico transparente.
Utilização: Montagem sobre tubo por meio de grampos T-5. 
Comprimento 150 cm. Altura da etiqueta: 30 mm.

1500,0

30
,0 Ø 26,5

T-6B
Porta-etiquetas individual de 70 mm
Materiais: Plástico preto.
Utilização: Montagem sobre tubo por meio de um parafuso S9. 
Comprimento 70 cm. Altura da etiqueta: 45 mm.

T-6A
Porta-etiquetas individual de 50 mm
Materiais: Plástico preto.
Utilização: Montagem sobre tubo por meio de um parafuso S9. 
Comprimento 50 cm. Altura da etiqueta: 45 mm.

1500,0

30
,0

Ø 27,6

45
,0

50,0

Ø 27,6

45
,0

70,0

Porta-etiquetas e acessórios

50



T-5
Grampo de fixação para ES-150
Materiais: Plástico transparente.
Utilização: Grampo de fixação de porta-etiquetas ES-150 sobre tubo. 
Pode realizar um apoio tangencial com os conectores T-M para evitar 
rotações.

Ø 28,0

Porta-etiquetas e acessórios

51



RODAS, PÉS E ACESSÓRIOS

Um fator importante da conceção e do desenho 
de soluções tubulares é a utilização de rodas e pés. 
Existem múltiplos fatores a ter em conta: necessidade 
de deslocação ou não, frequência de movimento, 
carga a suportar, forma de manipulação, etc.

Os pés são geralmente aplicados em estruturas que vão 
permanecer imóveis na sua posição de trabalho.

As rodas são os componentes imprescindíveis em 
elementos que tenham de mudar de posição. Consoante 
o tipo de movimento e a carga que irão suportar, 
poderão utilizar-se rodas para tubo, rodas de pletina ou 
rodas do tipo Heavy Load.

52



YB-L

PP-125

53



T-75
Roda para tubo de 75 mm de diâmetro sem freio
Materiais: Corpo em aço com disco em borracha.
Utilização: Roda encastrada no tubo, para estruturas tipo carro 
ligeiras. Função giratória sem freio. Diâmetro do disco: 75 mm. Carga 
suportada: 75 Kg.

TF-75
Roda para tubo de 75 mm de diâmetro com freio
Materiais: Corpo em aço com disco em borracha.
Utilização: Roda encastrada no tubo, para estruturas tipo carro 
ligeiras. Função giratória com freio. Diâmetro do disco: 75 mm. Carga 
suportada: 75 Kg.

80
,0

95
,0Ø 75,0

Ø 43,0

Ø 22,0

TF-125
Roda para tubo de 100 mm de diâmetro com freio
Materiais: Corpo em aço com disco em borracha.
Utilização: Roda encastrada no tubo, para estruturas tipo carro 
ligeiras. Função giratória com freio. Diâmetro do disco: 100 mm. 
Carga suportada: 125 kg.

T-125
Roda para tubo de 100 mm de diâmetro sem freio
Materiais: Corpo em aço com disco em borracha.
Utilização: Roda encastrada no tubo, para estruturas tipo carro 
ligeiras. Função giratória sem freio. Diâmetro do disco: 100 mm. 
Carga suportada: 125 kg.

80
,0

95
,0Ø 75,0

Ø 43,0

Ø 22,0

80
,0

11
5,

0Ø 100,0

Ø 57,5

Ø 23,0

80
,0

11
5,

0Ø 100,0

Ø 57,5

Ø 23,0

Disponível em versão ESD

Rodas, pés e acessórios

54



P-125
Roda de pletina de 100 mm de diâmetro sem rotação
Materiais: Corpo em aço com disco em borracha.
Utilização: Roda de pletina para estruturas tipo médio ou pesadas. 
Função de roda fixa. Diâmetro do disco: 100 mm. Carga suportada: 125 
kg. Utilização com parafuso S3, S5 ou S7 conforme o acessório (ver 
secção Acessórios para rodas).

PP-125
Roda de pletina de 100 mm de diâmetro giratória sem 
freio
Materiais: Corpo em aço com disco em borracha.
Utilização: Roda de pletina para estruturas tipo médio ou pesadas. 
Função giratória sem freio. Diâmetro do disco: 100 mm. Carga 
suportada: 125 kg. Utilização com parafuso S3, S5 ou S7 conforme o 
acessório (ver secção Acessórios para rodas).

12
5,

0

Ø 100,0

L=105 (l=85)

P-200
Roda de pletina de 125 mm de diâmetro sem rotação
Materiais: Corpo em aço com disco em borracha.
Utilização: Roda de pletina para estruturas tipo médio ou pesadas. 
Função de roda fixa. Diâmetro do disco: 125 mm. Carga suportada: 200 
kg. Utilização com parafuso S3, S5 ou S7 conforme o acessório (ver 
secção Acessórios para rodas).

PPF-125
Roda de pletina de 100 mm de diâmetro giratória com 
freio
Materiais: Corpo em aço com disco em borracha.
Utilização: Roda de pletina para estruturas tipo médio ou pesadas. 
Função giratória com freio. Diâmetro do disco: 100 mm. Carga 
suportada: 125 kg. Utilização com parafuso S3, S5 ou S7 conforme o 
acessório (ver secção Acessórios para rodas).

12
5,

0

Ø 100,0

L=105 (l=85)

12
5,

0
Ø 100,0

L=105 (l=85)

16
0,

0

Ø 125,0

L=105 (l=85)

Rodas, pés e acessórios

55



PP-200
Roda de pletina de 125 mm de diâmetro giratória sem 
freio
Materiais: Corpo em aço com disco em borracha.
Utilização: Roda de pletina para estruturas tipo médio ou pesadas. 
Função giratória sem freio. Diâmetro do disco: 125 mm. Carga 
suportada: 200 kg. Utilização com parafuso S3, S5 ou S7 conforme o 
acessório (ver secção Acessórios para rodas).

PPF-200
Roda de pletina de 125 mm de diâmetro giratória com 
freio
Materiais: Corpo em aço com disco em borracha.
Utilização: Roda de pletina para estruturas tipo médio ou pesadas. 
Função giratória com freio. Diâmetro do disco: 125 mm. Carga 
suportada: 200 kg. Utilização com parafuso S3, S5 ou S7 conforme o 
acessório (ver secção Acessórios para rodas).

16
0,

0

Ø 125,0

L=105 (l=85)

P-A
Pé encastrado em tubo
Materiais: Parafuso e rosca em aço e plástico preto.
Utilização: Função niveladora. Encastrado da rosca em tubo ou PAM-
100. Aparafusado para regulação em altura.

P-A ESD
Pé metálico ESD encastrado em tubo
Materiais: Parafuso e rosca em aço e plástico preto.
Utilização: Função niveladora. Encastrado da rosca em tubo ou PAM-
100. Aparafusado para regulação em altura. Utilizado em aplicações 
ESD.

16
0,

0

Ø 125,0

L=105 (l=85)

13
,0

-4
8,

0

Ø 30,0

Ø 40,0

Disponível em versão ESD

Rodas, pés e acessórios

56



PS-M
Pé de fixação ao solo
Materiais: Corpo em aço.
Utilização: Função de fixação de tubos ao solo. Três orifícios para 
fixação.

Ø 
97

,0

80
,0

Ø 33,5

4,
0

Ø 10,0

T-P
Fixação de rodas em tubo
Materiais: Aço com zincagem a branco.
Utilização: Fixação das rodas de pletina a um par de tubos por meio 
de quatro parafusos S3 (em esquinas de estruturas ligeiras), ou então 
quatro parafusos S5 (no caso de se usar pletina intermédio PI-10 para 
as partes centrais de estruturas com seis ou mais rodas). Combinam-
se com quatro unidades por união.

PI-10
Pletina intermédia para rodas
Materiais: Aço com zincagem a preto.
Utilização: Fixação reforçada das rodas a um par de tubos por meio 
dos acessórios T-P. Utilizam-se os mesmos quatro parafusos S5 que 
fixam as referências T-P. Função de reforço nas rodas centrais das 
estruturas.

Ø 28,6

Ø 28,6
155,0

30,0

YB-L
Pletina de esquina esquerda
Materiais: Aço com zincagem a preto.
Utilização: Base de esquina sobre roda de pletina. Saída de dois tubos 
para o lado esquerdo, um tubo para o lado direito e um tubo vertical. 
A roda é fixada por meio de quatro parafusos S7. Os tubos são fixados 
por meio de quatro parafusos S8.

Ø 10,0 80,0

100,0

155,0

126,0
Ø 31,0

10
0,

0

Rodas, pés e acessórios

57



YB-I
Pletina intermédia
Materiais: Aço com zincagem a preto.
Utilização: Base intermédia sobre roda de pletina. Um tubo completo 
atravessa a peça, obtendo-se uma grande robustez. Além disso, outros 
dois tubos saem da peça em paralelo com o tubo anterior. A roda é 
fixada por meio de quatro parafusos S7. Os tubos são fixados por meio 
de seis parafusos S8. É uma opção reforçada para as referências T-P.

PAM-100
União de esquina sobre pé
Materiais: Aço com zincagem a preto.
Utilização: Base de esquina sobre pé P-A. Saída de um tubo para o 
lado direito, um tubo para o lado esquerdo e um tubo vertical. A parte 
roscada do pé é introduzida na base à pressão.

Ø 31,0

12
6,

0

140,0

10
4,

0

Ø 31,0

10
0,

0

140,0
100,0

Disponível em versão ESD

YB-R
Pletina de esquina direita
Materiais: Aço com zincagem a preto.
Utilização: Base de esquina sobre roda de pletina. Saída de dois tubos 
para o lado direito, um tubo para o lado esquerdo e um tubo vertical. 
A roda é fixada por meio de quatro parafusos S7. Os tubos são fixados 
por meio de quatro parafusos S8.

15
5,0

126,0

Ø 31,0

10
0,

0

Rodas, pés e acessórios

58



59



HEAVY LOAD – MÁXIMA RESISTÊNCIA

Sistema de montagem de carros rolantes e trens 
rebaixados num perfil de tubo quadrado, juntamente 
com uma série de acessórios: pletinas, rodas reforçadas, 
lança de tração e acoplamento posterior.

As pletinas de esquina e centrais possuem uma saída 
de tubo redondo vertical, onde se fixa o resto da estrutura, 
conforme as necessidades específicas. É possível, 
desta forma, normalizar as bases rolantes conforme as 
necessidades logísticas e aplicar soluções “Kaizen” ao 
corpo central de cada carro.

60



HL-T5O0

HL-C160P

HL-C160F

HL-PI

61



HL-220
Tubo quadrado em aço
Materiais: Aço com zincagem a preto.
Utilização: Tubo quadrado de 45 x 45 mm e 2 mm de espessura. 
Comprimento: 220 cm. Corta-se à medida com a mesma serra de fita 
utilizada para cortar tubo redondo ou rail.

45
,0

45,0

2200,0

HL-P
Esquina para tubo quadrado
Materiais: Aço com zincagem a preto.
Utilização: Esquina sobre roda com saída lateral de dois tubos 
quadrados e um tubo redondo vertical. A roda é fixada por meio de 
quatro parafusos S7. Bloqueio de tubo quadrado com quatro parafusos 
S6.

175,0

Ø31,0

135,0

190,0 19
0,0

HL-PI
Pletina intermédia para tubo quadrado
Materiais: Aço com zincagem a preto.
Utilização: Pletina intermédia sobre roda com passagem de um tubo 
quadrado e saída de tubo quadrado transversal. Bloqueio de tubos 
quadrados com três parafusos S6. Fixação da roda aproveitando dois 
dos parafusos S6, além de outros dois parafusos S7.

130,0

13
5,0

50,0

55
,0

HL-PIT
Pletina intermédia para tubo quadrado com saída 
de tubo vertical
Materiais: Aço com zincagem a preto.
Utilização: Pletina intermédia sobre roda com passagem de um tubo 
quadrado e saída de tubo quadrado transversal e um tubo redondo 
vertical. Bloqueio de tubos quadrados com três parafusos S6. Fixação 
da roda aproveitando dois dos parafusos S6, além de outros dois 
parafusos S7.

Ø31,0

130,0

13
5,0

50,0

55
,0

Disponível em versão ESD

Heavy Load – Máxima resistência

62



HL-PF
Acessório antivolteio para tubo quadrado
Materiais: Aço com zincagem a preto.
Utilização: Fixação ao tubo quadrado para orientação das pinças do 
empilhador, evitando o volteio. Fixa-se por meio de dois parafusos S6.

290,0

Ø 8,0 80
,0

185,0

40,0

HL-T500
Lança de tração
Materiais: Aço com zincagem a branco.
Utilização: Lança de tração para carros de tubo quadrado. Inclui 
pletina e parafusos adequados para a fixação ao tubo.

630,0

Ø 10,0
280,0

HL-TR
Acoplamento traseiro
Materiais: Aço com zincagem a branco.
Utilização: Acoplamento traseiro para carros de tubo quadrado.
Combina com a lança HL-T500 na criação de trens de aprovisio-
namento.

Ø 10,0

Ø 20,0 

125,0

30
,0

90
,0

HL-TRL80
Perfil de roletes de alta resistência com batente lateral
Materiais: Perfil em aço reforçado. Roletes de 80 mm de diâmetro 
e eixos de rolamento. Comprimento do perfil: A definir em caso de 
encomenda. Separação entre roletes: 100 mm. Largura útil do rolete: 
100 mm. O perfil dispõe de uma aleta metálica num dos lados.
Utilização: O perfil de roletes de alta resistência permite a orientação 
por deslizamento de contentores grandes e pesados. Utiliza-se 
geralmente em posições junto ao solo. Dispõe de um batente lateral 
metálico, para garantir a orientação correta dos contentores.

Heavy Load – Máxima resistência

63



HL-TRM80
Perfil de roletes de alta resistência sem batentes
Materiais: Perfil em aço reforçado. Roletes de 80 mm de diâmetro 
e eixos de rolamento. Comprimento do perfil: A definir em caso de 
encomenda. Separação entre roletes: 100 mm. Largura útil do rolete: 
100 mm. 
Utilização: O perfil de roletes de alta resistência permite a orientação 
por deslizamento de contentores grandes e pesados. Utiliza-se 
geralmente em posições junto ao solo. É necessário nos casos em 
que não se necessite de apoios adicionais dos contentores, além dos 
dois laterais dos perfis HL-TR80.

HL-PTM80
Apoio central para perfis de roletes de alta resistência
Materiais: Conjunto fabricado em aço. 
Utilização: O apoio é formado por duas varetas roscadas que permitem 
a regulação em altura dos perfis de roletes. Colocam-se nas posições 
intermédias das pistas de roletes. A sua função é apoiar e por isso não 
se fixam ao solo.

Ø 16,0

e=8,0

130,0
50,0

L=250,0

Ø 16,0

e=8,0

130,0 10
0,

0

L=250,0

HL-PTS80
Pé de apoio para perfis de roletes de alta resistência
Materiais: Conjunto fabricado em aço. 
Utilização: O pé é formado por duas varetas roscadas que permitem a 
regulação em altura dos perfis de roletes. Colocam-se no princípio e 
no fim das pistas de roletes. Levam dois furos que permitem a fixação 
ao solo, por meio de parafusos para betão.

HL-TOP80
Batente para perfil de roletes de alta resistência
Materiais: Conjunto fabricado em aço. 
Utilização: O batente é formado por uma pletina em aço para impedir 
o avanço do produto. Leva dois furos para ser fixado ao perfil e ao pé 
(HL-PTS80), para garantir uma fixação de alta resistência.

Disponível em versão ESD

Heavy Load – Máxima resistência

64



HL-A
Esquina para tubo quadrado
Materiais: Aço com zincagem a preto.
Utilização: Esquina sobre roda com saída lateral de dois tubos quadrados 
e um tubo quadrado vertical. A roda é fixada por meio de quatro parafusos 
S7. Bloqueio de tubo quadrado com cinco parafusos S6.

140,0

50,0

19
0,0

50
,0

14
0,

0

Ø 9,0

HL-D
União intermédia para tubo quadrado
Materiais: Aço com zincagem a preto.
Utilização: Esquina com saída lateral de dois tubos quadrados e 
um tubo quadrado vertical. Bloqueio de tubo quadrado com cinco 
parafusos S6.

50,0

50
,0

60
,0

70
,0

43,0

50,0
43,0

Ø 9,0

HL-E
Esquina para tubo quadrado
Materiais: Aço com zincagem a preto.
Utilização: Esquina com saída lateral de dois tubos quadrados e 
um tubo quadrado vertical. Bloqueio de tubo quadrado com cinco 
parafusos S6.

140,0

50,0

14
0,0

50
,0

14
0,

0

Ø 9,0

60
,0

HL-FR80
Freio para perfil de roletes de alta resistência
Materiais: Conjunto fabricado em aço. 
Utilização: O sistema de frenagem é composto por um mecanismo 
que permite a detenção e libertação dos contentores em queda ao 
longo dos caminhos de rolamentos reforçados. O sistema é acionado 
num dos extremos por meio de um pedal

Heavy Load – Máxima resistência

65



HL-C160P
Roda giratória em borracha de 160 mm
Materiais: Corpo em aço com disco em borracha.
Utilização: Roda de pletina para estruturas pesadas. Função de roda 
giratória sem freio. Diâmetro: 160 mm. Fixação por meio de quatro 
parafusos S7.

Ø 160,0

L=140 (l=110)

20
0,

0

HL-N160
Roda fixa em Nylon de 160 mm
Materiais: Corpo em aço com disco de Nylon e bandas em poliuretano.
Utilização: Roda de pletina para estruturas pesadas. Função de roda 
fixa. Diâmetro: 160 mm. Fixação por meio de quatro parafusos S7. Ø 160,0

L=140 (l=110)

20
0,

0
HL-C160F
Roda giratória com freio em borracha de 160 mm
Materiais: Corpo em aço com disco em borracha.
Utilização: Roda de pletina para estruturas pesadas. Função de roda 
giratória com freio. Diâmetro: 160 mm. Fixação por meio de quatro 
parafusos S7.

Ø 160,0

L=140 (l=110)

20
0,

0

HL-C160
Roda fixa em borracha 
Materiais: Corpo em aço com disco em borracha.
Utilização: Roda de pletina para estruturas pesadas. Função de roda 
fixa. Diâmetro: 160 mm. Fixação por meio de quatro parafusos S7.

Ø 160,0

L=140 (l=110)

20
0,

0

Heavy Load – Máxima resistência

66



HL-N160P
Roda giratória sem freio em Nylon de 160 mm
Materiais: Corpo em aço com disco de Nylon e bandas em poliuretano.
Utilização: Roda de pletina para estruturas pesadas. Função de roda 
giratória sem freio. Diâmetro: 160 mm. Fixação por meio de quatro 
parafusos S7.

Ø 160,0

L=140 (l=110)

20
0,

0

HL-N160F
Roda giratória com freio em Nylon de 160 mm
Materiais: Corpo em aço com disco de Nylon e bandas em poliuretano.
Utilização: Roda de pletina para estruturas pesadas. Função de roda 
giratória com freio. Diâmetro: 160 mm. Fixação por meio de quatro 
parafusos S7.

Ø 160,0

L=140 (l=110)

20
0,

0
T-4MB
Tampão de segurança para tubo quadrado
Materiais: Plástico preto.
Utilização: Tampão usado nos extremos dos tubos quadrados HL-220. 
Oferece segurança e estética nos cortes. Aplicação por meio de uma 
maceta.

45,0

45,0

20
,0

Heavy Load – Máxima resistência

67



MATERIAIS DE FIXAÇÃO

Uma parte importante do sistema são os materiais 
de fixação necessários à montagem dos componentes, 
a fim de garantir a correta aplicação e funcionamento.

Na descrição de cada componente são especificados 
os materiais de fixação necessários para utilização 
nas montagens.

A não utilização dos materiais de fixação próprios  
do sistema pode originar erros e perdas de resistência 
nas aplicações.

68



69



S1
Parafuso S1. M 6x28
Materiais: Aço com revestimento a preto.
Utilização: Parafuso fornecido juntamente com a porca standard. 
Válido para as juntas de tubo em geral.

S1C
Parafuso S1C. M 6x28
Materiais: Aço com revestimento a preto.
Utilização: Parafuso fornecido juntamente com a porca com gola. 
Válido para as juntas de tubo em geral.

S3
Parafuso S3. M 8x40
Materiais: Aço com revestimento.
Utilização: Parafuso usado para a fixação de rodas com pletina às 
juntas T-P no tubo, nos casos em que não se junta a pletina reforçada 
PI-10. Fornecido com anilha e porca anti-afrouxamento.

S2
Parafuso de retenção S2. M 4x5
Materiais: Aço com revestimento a preto.
Utilização: Parafuso com ponta cónica tipo de retenção. Válido para a 
fixação ao tubo dos conectores.

Disponível em versão ESD

Materiais de fixação

70



S4
Parafuso micro-encapsulado S4. M 6x28
Materiais: Aço com revestimento a preto e vedante de aperto.
Utilização: Parafuso fornecido juntamente com a porca standard. 
Válido para as juntas de tubo em geral. O micro-encapsulado com 
vedante oferece uma resistência adicional às juntas, proporcionando 
um afrouxamento superior. Necessário em estruturas com grande 
carga ou movimento habitual.

S4C
Parafuso micro-encapsulado S4. M 6x28
Materiais: Aço com revestimento a preto e vedante de aperto.
Utilização: Parafuso fornecido juntamente com a porca com gola. 
Válido para as juntas de tubo em geral. O micro-encapsulado com 
vedante oferece uma resistência adicional às juntas, proporcionando 
um afrouxamento superior. Necessário em estruturas com grande 
carga ou movimento habitual.

S6
Parafuso S6. M 8x65
Materiais: Aço com revestimento.
Utilização: Parafuso usado para a fixação do tubo quadrado aos 
componentes intermédios e de esquina nas estruturas com base de 
grande carga. Fornecido com anilha e porca anti-afrouxamento.

S5
Parafuso S5. M 8x45
Materiais: Aço com revestimento.
Utilização: Parafuso usado para a fixação de rodas com pletina às 
juntas T-P no tubo, nos casos em que se junta a pletina reforçada PI-
10. Fornecido com anilha e porca anti-afrouxamento.

Materiais de fixação

71



S7
Parafuso S7. M 8x20
Materiais: Aço com revestimento.
Utilização: Parafuso usado para a fixação das rodas de pletina aos 
componentes intermédios e de esquina nas estruturas com base de 
grande carga e ao componente YB-L/YB-R. Fornecido com anilha e 
porca anti-afrouxamento.

S8
Parafuso S8. M 6x12
Materiais: Aço com revestimento.
Utilização: Parafuso usado para a fixação do tubo vertical aos 
componentes intermédios e de esquina nas estruturas com base de 
grande carga e ao componente YB-L/YB-R. Fornecido com anilha 
helicoidal.

S10
Parafuso S10. M 5x40
Materiais: Aço com revestimento.
Utilização: Parafuso usado como passador em juntas sobre tubo, que 
se furam para aumentar a resistência aos esforços. 

S9
Parafuso S9. M 3x35
Materiais: Aço com revestimento.
Utilização: Parafuso usado para o fecho dos porta-etiquetas individuais 
T-6A e T-6B. Fornecido com porca.

Materiais de fixação

72



73



FERRAMENTAS

O sistema completa-se com o conjunto de ferramentas 
que são a base das montagens bem feitas.

O sistema está dotado de grande simplicidade. 
Isto demonstra-se dizendo que, com uma chave Allen 
para o aperto das juntas e uma serra de fita para 
o corte de componentes lineares, já se podem iniciar 
as primeiras montagens.

Dispõe-se também de sobresselentes que garantem 
o suporte ao longo do tempo.

74



75



DEB-01
Ferramenta para rebarbar o tubo cortado. 
Utilização: Ferramenta manual para rebarbar os tubos depois de 
cortados.

LAT-01
Chave tipo Allen para parafusos S1 e S4 
Utilização: Chave tipo Allen para os parafusos S1, S1C, S4 e S4C.

SBW-01
Fita sobresselente para serra SAW-01
Utilização: Fita sobresselente para serra de fita SAW-01.

SAW-01
Serra de fita 
Utilização: Serra de fita apta para oficinas. Válida para o corte das 
referências: tubo redondo, tubo quadrado, rail, porta-etiquetas e 
guias.

Ferramentas

76



SAW-02
Serra de bancada
Utilização: Serra de bancada apta para localização definitiva e grande 
carga de trabalho. Válida para o corte das referências: tubo redondo, 
tubo quadrado, rail, porta-etiquetas e guias.

SBW-02
Fita sobresselente para serra SAW-02
Utilização: Fita sobresselente para serra de fita SAW-02.

GPW-01
Chave de fendas elétrica de pistola
Utilização: Chave de fendas elétrica de pistola recarregável, para o aperto 
dos parafusos de retenção S2.

Ferramentas

77



ACESSÓRIOS PARA PLACAS

As placas e as barras são componentes imprescindíveis 
nas montagens de postos de trabalho, mesas e estruturas 
de fechamento.

Tal como o resto dos acessórios, utilizá-los na oficina é 
garantia de sucesso. Proporcionam novas funcionalidades 
nas soluções criativas.

78



79



T-9
Suporte de placas
Materiais: Plástico preto.
Utilização: Coloca-se o suporte na parte superior do tubo. A placa 
apoia na parte plana do suporte. Possui um orifício para passar o 
parafuso (não fornecido).

T-AT
Junta base interior para placa
Materiais: Aço com zincagem a preto.
Utilização: Combina-se com a junta T-CT para fazer uniões na parte 
superior das estruturas que constituam a base das placas. Fixação 
por meio de dois parafusos S1 ou S4 (micro-encapsulado).

Ø 27,6

23,5

34,0Ø 6,0

T-Qa
Parte inferior de junta para placas
Materiais: Aço com zincagem a preto.
Utilização: Combina-se com a junta T-Qb para fazer uma união em 
volta de um tubo, onde é fixada uma placa. Para a união entre as duas 
peças é necessária a porca standard M6.

T-CT
Junta base interior para placa
Materiais: Aço com zincagem a preto.
Utilização: Combina-se com a junta T-AT para fazer uniões na parte 
superior das estruturas que constituam a base das placas. Fixação 
por meio de dois parafusos S1 ou S4 (micro-encapsulado).

53
,5

53,5
Ø 28,6

Ø 28,6

Ø 28,6

90°

88,0

88,0

40
,0

90°

76,0

Ø 6,5

33
,5

Disponível em versão ESD

Acessórios para placas

80



T-Qb
Parte superior de junta para placas
Materiais: Aço com zincagem a preto.
Utilização: Combina-se com a junta T-Qa para fazer uma união em 
volta de um tubo, onde é fixada uma placa. Para a união entre as duas 
peças é necessária a porca standard M6.

GT-600
Guia telescópica de 60 cm
Materiais: Aço galvanizado.
Utilização: Par de guias telescópicas que servem de suporte para 
bandejas ou placas, unindo-as aos tubos de apoio por meio das juntas 
T-H. O comprimento de deslocação é de 60 cm.

Ø28,6

24
,3

Ø 3,5

20,0

33
,5

GT-800
Guia telescópica de 80 cm
Materiais: Aço galvanizado.
Utilização: Par de guias telescópicas que servem de suporte para 
bandejas ou placas, unindo-as aos tubos de apoio por meio das juntas 
T-H. O comprimento de deslocação é de 80 cm.

600,0-1200,0

46,5

80
0,0

-16
00

,0

46,5

Acessórios para placas

81



SOLUÇÕES SUSPENSAS

Esta secção engloba tudo o que é necessário para o 
transporte de peças suspensas através de um perfil 
de monorail.

Nestes casos não se utilizam os rails para o deslizamento, 
mas sim um monorail na parte superior da estrutura, 
na qual se introduzem uns carros com rodas para fazer 
o movimento. Inclui-se ainda toda uma série de acessórios.

É uma solução avançada porque permite não ter de utilizar 
os contentores das peças para o seu fornecimento, 
com a consequente poupança em materiais e em tempo.

82



83



40,0

20
00

,040
,0

M-400
Perfil de monorail de 400 cm
Materiais: Perfil em aço reforçado. Comprimento do perfil: 400 cm.
Utilização: O perfil de monorail é usado como caminho de rolamento 
de carros onde se vão suspender peças para o seu fornecimento.

40
00

,0

40,0

40
,0

M-200
Perfil de monorail de 200 cm
Materiais: Perfil em aço reforçado. Comprimento do perfil: 200 cm.
Utilização: O perfil de monorail é usado como caminho de rolamento 
de carros onde se vão suspender peças para o seu fornecimento.

44,0

52,0

34
,0

20
,0Ø10,0M-H

Junta para fixação de monorail ao tubo
Materiais: Aço com zincagem a branco. 
Utilização: Usa-se um par de juntas M-H, juntamente com um 
par de juntas T-H e um parafuso S7, para fixar um monorail a um 
tubo horizontal. A quantidade de uniões dependerá do peso dos 
componentes que se irão suspender no monorail.

M-C
Perfil de monorail em curva
Materiais: Perfil em aço reforçado. Raio da curva do perfil: 530 mm. 
Ângulo de rotação: 90º.
Utilização: O perfil de monorail é usado como caminho de rolamento 
de carros onde se vão suspender peças para o seu fornecimento. É 
útil nos casos em que os carros não seguem um caminho reto porque 
permite as mudanças de direção.

Soluções suspensas

84



B-MO
Batente para monorail com extração de carro
Materiais: Aço com zincagem a branco.
Utilização: Usa-se para permitir a entrada e a saída de carros nos 
extremos do monorail. Serve de batente para os carros, acrescentando 
também a possibilidade de extraí-los. Inclui-se um parafuso para o 
fixar ao monorail.

80
,0

35
,0

49
,028
,0

13
,0

21
,0

13
,0

47,5

13
5,0

49
,0

B-MI
Ponte de ligação de tramos de monorail.
Materiais: Aço com zincagem a branco.
Utilização: Usa-se para ligar dois tramos de monorail e facilitar a 
passagem dos carros. Permite unir entre si monorails M-200, M-400 
e M-C. Incluem-se dois parafusos para fixá-lo aos dois monorails.

B-M
Batente para monorail
Materiais: Aço. 
Utilização: Usa-se para fechar um dos extremos de um monorail, 
garantindo assim que os carros de orientação permaneçam dentro 
do perfil.

Ø 34,0

117,0

30,0

Ø 7,0

CM
Carro para monorail com 4 rodas em aço
Materiais: Aço com zincagem a branco.
Utilização: Carro para deslocação dentro dos perfis de monorail 
M-200, M-400 e M-C. Dispõe de 4 rodas em aço com rolamento e um 
suporte com orifícios, aos quais se podem fixar os elementos que 
irão transportar. Recomenda-se nos sistemas de transporte onde 
os carros se tenham de deslocar unicamente por efeito da gravidade 
devido à grande estabilidade que apresentam. Alta capacidade de 
carga.

Soluções suspensas

85



CM Nylon
Carro para monorail com 4 rodas em Nylon
Materiais: Aço com zincagem a branco e rodas em Nylon.
Utilização: Carro para deslocação dentro dos perfis de monorail 
M-200, M-400 e M-C. Dispõe de 4 rodas em Nylon com rolamento 
e um suporte com orifícios, aos quais se podem fixar os elementos 
que irão transportar. Recomenda-se nos sistemas de transporte onde 
os carros se tenham de deslocar unicamente por efeito da gravidade 
devido à grande estabilidade que apresentam. Alta capacidade de 
carga.

CM-S Nylon
Carro para monorail com 2 rodas em Nylon
Materiais: Aço com zincagem a branco e rodas em Nylon.
Utilização: Carro para deslocação dentro dos perfis de monorail 
M-200, M-400 e M-C. Dispõe de 2 rodas em Nylon com rolamento 
e um suporte com orifícios, aos quais se podem fixar os elementos 
que irão transportar. Recomenda-se nos sistemas de transporte onde 
os carros se movam manualmente e onde a resposta de movimento 
tenha de ser rápida. 

Ø 34,0

117,0

30,0

Ø 7,0

Ø 34,0

11
7,0

30,0

Ø 7,0

Ø 34,0

11
7,0

30,0
Ø 7,0

CM-S
Carro para monorail com 2 rodas em aço
Materiais: Aço com zincagem a branco.
Utilização: Carro para deslocação dentro dos perfis de monorail 
M-200, M-400 e M-C. Dispõe de 2 rodas em aço com rolamento e um 
suporte com orifícios, aos quais se podem fixar os elementos que 
irão transportar. Recomenda-se nos sistemas de transporte onde 
os carros se movam manualmente e onde a resposta de movimento 
tenha de ser rápida.

Soluções suspensas

86



87



FLEXBOX

A colocação em funcionamento do Lean Manufacturing 
na empresa requer sistemas dinâmicos e eficientes, 
com soluções que sejam aplicadas Just In Time. 
As caixas FlexBox são uma ferramenta fundamental 
neste processo de soluções rápidas, adequadas a cada 
caso e desenvolvidas pelos próprios operários.

A FlexBox é um conjunto de componentes individuais 
para a preparação de caixas de aprovisionamento. 
O sistema baseia-se em pranchas de polipropileno 
atático (PPA), perfis, cantoneiras e abas. Todos estes 
componentes juntos permitem desenhar e montar 
caixas no momento em que a necessidade surge.

88



QB-LL

QB-KP1

89



QB-KP1
Prancha de polipropileno 
Materiais: Polipropileno atático (PPA) com gramagem de 1.200 g/m2.
Utilização: Dimensões: 150 x 120 cm A construção da caixa é feita na 
prancha de acordo com o molde gerado pela aplicação. Depois, corta-
se com um x-ato e está pronta para ser montada.

QB-KP2
Prancha de polipropileno    
Materiais: Polipropileno atático (PPA) com gramagem de 1.000 g/m2.
Utilização: Dimensões: 200 x 150 cm A construção da caixa é feita na 
prancha de acordo com o molde gerado pela aplicação. Depois, corta-
se com um x-ato e está pronta para ser montada.

QB-ELB
Esquina esquerda   
Materiais: Plástico preto.
Utilização: Apoio em esquina sobre os perfis QB-LB e QB-LL para 
fixação sobre a prancha. Grampos para a função de bloqueio. São 
necessárias duas unidades por caixa. Dispõe de batente exterior para 
empilhamento de caixas.

QB-ERB
Esquina direita   
Materiais: Plástico preto.
Utilização: Apoio em esquina sobre os perfis QB-LB e QB-LL para 
fixação sobre a prancha. Grampos para a função de bloqueio. São 
necessárias duas unidades por caixa. Dispõe de batente exterior para 
empilhamento de caixas.

Flexbox

90



QB-LL
Perfil superior com 10 mm de espessura  
Materiais: Plástico preto.
Utilização: O perfil ajusta-se à prancha nas faces laterais curtas da 
caixa. Comprimento: 100 cm Espessura: 10 mm A necessidade desta 
referência por caixa depende da construção.

QB-G
Aba de fixação  
Materiais: Plástico preto.
Utilização: Pega de uma única peça encaixada por pressão na 
abertura da construção preparada para este fim. São necessárias 
duas unidades por caixa.

QB-LB
Perfil superior com 5 mm de espessura  
Materiais: Plástico preto.
Utilização: O perfil ajusta-se à prancha nas faces laterais compridas 
da caixa. Comprimento: 100 cm Espessura: 5 mm A necessidade 
desta referência por caixa depende da construção.

QB-GD
Suporte para separadores  
Materiais: Plástico transparente com adesivo.
Utilização: Componente de suporte para os separadores das caixas. É 
fixado pela face adesiva às paredes da caixa ou a outros separadores. 
Dimensões da face adesiva: 25 x 25 mm.

Flexbox

91



PATINS

Os rolos permitem aprovisionar o material fornecido em 
bobinas nos locais de trabalho. Cada tubo de bobina fica 
apoiado em berços e roda por meio de dois rolamentos 
incluídos nas extremidades.

As estruturas são compostas por pares de berços para 
os apoios, juntamente com os tubos de rotação com 
rolamento. Além das medidas standard do tubo, é possível 
fabricar à medida de acordo com as necessidades. 

92



QR-A

QR-2/1500

93



QR-A
Berço de apoio dos patins   
Materiais: Aço com revestimento preto. 
Utilização: Berço individual de apoio e tubo para ajustamento à 
estrutura através da junta T-D. São necessárias duas unidades por 
tubo de bobina.

QR-2/1500
Tubo de patim para bobina com rolamentos 
de até 1500 mm   
Materiais: Tubo de aço com revestimento de pintura e dois rolamentos 
de rotação.
Utilização: Os tubos são fabricados de acordo com a medida de 
bobinas e na cor necessárias. Espessuras de tubo de 3 mm..

Patins

94 Disponível em versão ESD







LOCALIZAÇÕES QUIMILOCK

A Quimilock fabrica a gama de produtos Technolean nas suas instalações 
da Unidade de Getafe, situada em Madrid. As linhas de produção contam com 
máquinas de última geração, resultado da experiência acumulada durante anos 
nos componentes e ferramentas necessários para uma melhoria contínua.

SEDE 
Formación, 18 
Polígono Industrial Los Olivos 
E-28906 Getafe 
Madrid, Espanha 
Tel.: +34 914 740 300 
Fax: +34 914 741 687 
quimilock@quimilock.es

UNIDADE DE PRODUÇÃO 
Innovación, 13 
Polígono Industrial Los Olivos 
E-28906 Getafe 
Madrid, Espanha

QUIMILOCK CENTRAL EUROPE 
Na Pántoch 18, 
Logistické Centrum  
Bratislava - Raca 831 06 
Eslováquia 
Tlf: +421 238 104 849 
quimilock@quimilock.sk

QUIMILOCK FRANCE S.A.S. 
30-32, Boulevard de Sébastopol 
Siège Social 
75004 - Paris 
france@quimilock.com

97



TUBOS E ACESSÓRIOS

Ø 7,0

47,5

50
,0 34

,0

GL-1	 p. 19

90,0

Ø 
7,

0

32
,0

21,0

GL-2	 p. 19

96,0

30
,0

90°

Ø 32,0

5,0

G-I	 p. 19

36,5

Ø 32,0

Ø 30,0

96,0

5,0

G-P	 p. 19

T2-400 COR	 p. 15

Ø 28,6

2,0

4000,0

T2-400 ESD	 p. 15

Ø 28,6

2,0

4000,0

T2-400 BRANCO	 p. 15

Ø 28,6

2,0

4000,0
Ø 28,6

2,0

4000,0

T2-400 CINZENTO	 p. 15

Ø 34,0

30
,0

Ø 30,5

GF-1	 p. 17

Ø 35,0

5,0

2000,0

Ø 45,0

TPC-200	 p. 17

Ø 30,0

13,0

2000,0

Ø 56,0

TPF-200	 p. 17

Ø 34,0

5,0

Ø 44,0

TTT	 p. 17

Ø 28,6

2,0

4000,0

TA2-400 	 p. 16

Ø 28,6

2,0

4000,0

T2-400 PD	 p. 16

Ø 28,5

5,
8

26
,3

T-4	 p. 16

Ø 30,0

15
,2

3,0

T-2B	 p. 16

Ø 30,0

Ø 30,0

300,0

7,0

TH-300	 p. 18

Ø 30,0

Ø 30,0

400,0

7,0

TH-400	 p. 18

680,0
Ø 30,6

45,5

TI-10	 p. 18

Ø 30,0

Ø 30,0

200,0

7,0

TH-200	 p. 18

Guia de produtos

35,5

4000,0

35
,5

27
,5

Ø 32,0

25
,0

35,7

TR-400	 p. 24

114,0

37
,0

12
6,

5

92,5

92
,5

25,8

SH-1	 p. 20

35,5

4000,0

35
,5

27
,5

Ø 35,0

25
,0

35,7

Ø 24,0

TRL-400	 p. 24

35,5

4000,0

35
,5

27
,5

Ø 32,0

25
,0

35,7

TR-400 ESD	 p. 24

Ø 28,6

1,0

4000,0

T1-400 BRANCO	 p. 14

Ø 28,6

1,0

4000,0

T1-400 COR	 p. 14

Ø 28,6

1,0

4000,0

T1-400 CINZENTO	 p. 14

Ø 28,6

1,0

4000,0

T1-400 ESD	 p. 14

35,5

4000,0

35
,5

27
,5

Ø 35,0

25
,0

35,7

Ø 24,0

TRL-400 ESD	 p. 24

RAILS E ACESSÓRIOS



ROM-50	 p. 25 ROM-60	 p. 25

100,0

1975,0

56
,0

47
,0

67
,0

50,0

TRM-400	 p. 25

35,5

4000,0

35
,5

27
,5

Ø 24,0

25
,0

35,7

Ø 24,0

35,5

4000,0

35
,5

27
,5

Ø 24,0

25
,0

35,7

Ø 24,0

TRM-400 ESD	 p. 25

100,0
1975,0

66
,0

57
,5

90
,0

50,0

ROM-80 	 p. 26

Ø 33,0

135,5

19
,0

0,6

F-TR	 p. 26

JUNTAS E ACESSÓRIOS

70,5

Ø 28,6

T-ET	 p. 31

33,0

Ø 28,6

77,5

T-F	 p. 31

Ø 28,6

Ø 28,6

47,0

84,5

T-DT	 p. 31

75,5
Ø 28,6

T-E	 p. 31

Ø 28,6

87,0

39,0

T-G	 p. 32

Ø 28,6

81,5

33,0

50,0

T-H	 p. 32

Ø 28,6

Ø 28,6

80,0

37,5

T-I	 p. 32

33
,0 83,5

Ø 28,6
Ø 28

,6

T-J	 p. 32

47,0
Ø 28,6

120,0

T-K	 p. 33

Ø
 28,6

36,0

Ø
 2

8,
6

30°

T-L 30	 p. 33

Ø 28,6

46,0

Ø
 2

8,
6

45°

T-L 45	 p. 33

Ø 28,6

36,0

Ø 
28

,6

60°

T-L 60	 p. 33

80,0

Ø 28,6

Ø 28,6

90°

T-L 90	 p. 34

Ø 28,6

50,5

33,5

62
,0

T-S	 p. 34

Ø 28,6

91,5

43,0

T-T	 p. 34

Ø 33,0

Ø 28,6

93,0

33,0

T-D2	 p. 34

53
,5

53,5
Ø 28,6

Ø 28,6

Ø 28,6

90°

T-A	 p. 30

88,0

88,0

47
,0

90°

T-C	 p. 30

47
,0

140,0

Ø 2
8,

6
Ø 28,6

T-B	 p. 30

47,0
89,0

Ø 28
,6

Ø 28,6

T-D	 p. 30

Disponível em versão ESD

Ø 33,0

33,0

87
,5 Ø 28,6

T-V4	 p. 36

Ø 28,0

40
,0

ADP1	 p. 36

33
,0

Ø 27,5

T-7	 p. 36

Ø 33,0

97,0

33,0

60,0

T-H2	 p. 35

Ø 33,0
33,0

92
,0

T-V1	 p. 35

Ø 33,0
33,0

96
,0

T-V2	 p. 35

Ø 33,0

33,0

90
,0 Ø 33,0

T-V3	 p. 35



T-5	 p. 51

Ø 28,0

1500,0

30
,0 Ø 26,5

EH-150	 p. 50

Ø 27,6

45
,0

50,0

T-6A	 p. 50

1500,0

30
,0

ES-150	 p. 50

Ø 27,6

45
,0

70,0

T-6B	 p. 50

T-M10	 p. 42 T-M12	 p. 42 T-M13	 p. 42 T-M14	 p. 42

40,7

28,6

50,2
Ø 28,6

T-M15	 p. 43

12
5,0

90°
Ø 28,6

Ø
 2

8,
6

T-M17	 p. 43

40,7

50,7
34,0

32
,6

T33-M1 	 p. 43

40,7

50,7
34,0

25
,0

23
,0

32
,6

T33-M2	 p. 43

40,7

50,7
28,6

32
,6

T-M1	 p. 40

40,7

50,7
28,6

68
,032

,6

T-M3	 p. 40

40,7

50,7
28,6

25
,0

23
,0

32
,6

T-M2	 p. 40

Ø 28,6

40,7

130,0

32
,6

T-M4	 p. 40

40,7

28,6

50,2 Ø 28,6

T-M8	 p. 41

40,7

28,6

50,2 Ø 28,6

25
,0

T-M8S	 p. 41

200,0

40,7

32
,6

T-M5	 p. 41

40,7

28,6

30
,5

32
,6

T-M6R	 p. 41

CONECTORES

40
,0

10
,0

30
,0

32
,0

2000,0

PL-210	 p. 46

36,0

30
,0

27
,0

2000,0

PC-200	 p. 46

40,0
40,0

30
,0

32
,0

2000,0

PL-240	 p. 46

43
,5

10
,0

40
,0

33
,0

4000,0

PL-410	 p. 46

36,0

40
,0

27
,0

4000,0

PC-400	 p. 47

40,5
45,0

40
,0

33
,0

4000,0

PL-450	 p. 47

45,0

40
,0

33
,0

4000,0

PL-450C	 p. 47

GUIAS

PORTA-ETIQUETAS E ACESSÓRIOS

Os condutores T-M desta secção são condutivos

40,7

50,7
28,6

50,2

Ø 28,6

32
,6

50,2
28,6

50,2 Ø 28,6

Ø 28,6

28,6

32
,6

Ø 28,6
50,2

Ø 28,6

Ø 28,6

50,2



16
0,

0

Ø 125,0

L=105 (l=85)

PP-200	 p. 56

13
,0

-4
8,

0

Ø 30,0

Ø 40,0

P-A	 p. 56 P-A ESD	 p. 56

16
0,

0
Ø 125,0

L=105 (l=85)

PPF-200	 p. 56

RODAS, PÉS E ACESSÓRIOS

HEAVY LOAD – MÁXIMA RESISTÊNCIA

Ø 
97

,0

80
,0

Ø 33,5

4,
0

Ø 10,0

PS-M	 p. 57 T-P	 p. 57

Ø 28,6

Ø 28,6
155,0

30,0 Ø 10,0 80,0

100,0

PI-10	 p. 57

155,0

126,0
Ø 31,0

10
0,

0

YB-L	 p. 57

45
,0

45,0

2200,0

HL-220	 p. 62

130,0

13
5,0

50,0

55
,0

HL-PI	 p. 62

175,0

Ø31,0

135,0

190,0 19
0,0

HL-P	 p. 62

Ø31,0

130,0

13
5,0

50,0

55
,0

HL-PIT	 p. 62

15
5,0

126,0

Ø 31,0

10
0,

0

YB-R	 p. 58 YB-I	 p. 58

Ø 31,0

12
6,

0

140,0

10
4,

0 Ø 31,0

10
0,

0

140,0
100,0

PAM-100	 p. 58

80
,0

95
,0Ø 75,0

Ø 43,0

Ø 22,0

T-75	 p. 54

80
,0

11
5,

0Ø 100,0

Ø 57,5

Ø 23,0

T-125	 p. 54

80
,0

95
,0Ø 75,0

Ø 43,0

Ø 22,0

TF-75	 p. 54

80
,0

11
5,

0Ø 100,0

Ø 57,5

Ø 23,0

TF-125	 p. 54

P-125	 p. 55

12
5,

0

Ø 100,0

L=105 (l=85)

12
5,

0

Ø 100,0

L=105 (l=85)

PPF-125	 p. 55

12
5,

0

Ø 100,0

L=105 (l=85)

PP-125	 p. 55

16
0,

0

Ø 125,0

L=105 (l=85)

P-200	 p. 55

Os condutores T-M desta secção são condutivos

Disponível em versão ESD

HL-TRM80	 p. 64

Ø 16,0

e=8,0

130,0
50

,0

L=250,0

HL-PTM80	 p. 64

Ø 16,0

e=8,0

130,0 10
0,

0

L=250,0

HL-PTS80	 p. 64 HL-TOP80	 p. 64

290,0

Ø 8,0 80
,0

185,0

40,0

HL-PF	 p. 63

Ø 10,0

Ø 20,0 

125,0

30
,0

90
,0

HL-TR	 p. 63

630,0

Ø 10,0
280,0

HL-T500	 p. 63 HL-TRL80	 p. 63

HL-FR80	 p. 65

50,0

50
,0

60
,0

70
,0

43,0

50,0
43,0

Ø 9,0

HL-D	 p. 65

140,0

50,0

19
0,0

50
,0

14
0,

0

Ø 9,0

HL-A	 p. 65

140,0

50,0

14
0,0

50
,0

14
0,

0

Ø 9,0

60
,0

HL-E	 p. 65



HL-C160	 p. 66

HL-N160P	 p. 67

Ø 160,0

L=140 (l=110)

20
0,

0

Ø 160,0

L=140 (l=110)

20
0,

0

Ø 160,0

L=140 (l=110)

20
0,

0

45,0

45,0

20
,0

HL-C160F	 p. 66

T-4MB	 p. 67

Ø 160,0

L=140 (l=110)

20
0,

0

Ø 160,0

L=140 (l=110)

20
0,

0

HL-C160P	 p. 66

HL-N160F	 p. 67

Ø 160,0

L=140 (l=110)

20
0,

0

HL-N160	 p. 66

S7	 p. 72

S4	 p. 71 S5	 p. 71

S9	 p. 72 S10	 p. 72

S4C	 p. 71

S8	 p. 72

S6	 p. 71

S1	 p. 70 S2	 p. 70S1C	 p. 70 S3	 p. 70

MATERIAIS DE FIXAÇÃO

SAW-02	 p. 77

DEB-01	 p. 76 SAW-01	 p. 76

GPW-01	 p. 77

LAT-01	 p. 76

SBW-02	 p. 77

SBW-01	 p. 76

FERRAMENTAS

Ø 27,6

23,5

34,0Ø 6,0

T-9	 p. 80

88,0

88,0

40
,0

90°

T-CT	 p. 80

53
,5

53,5
Ø 28,6

Ø 28,6

Ø 28,6

90°

T-AT	 p. 80

76,0

Ø 6,5

33
,5

T-Qa	 p. 80

ACESSÓRIOS PARA PLACAS



QB-LB	 p. 91

QB-KP1	 p. 90

QR-A	 p. 94

QB-ERB	 p. 90

QB-G	 p. 91 QB-GD	 p. 91

QB-KP2	 p. 90

QR-2/1500	 p. 94

QB-LL	 p. 91

QB-ELB	 p. 90

FLEXBOX

PATINS

T-Qb	 p. 81

Ø28,6

24
,3

Ø 3,5

20,0

33
,5 80

0,0
-16

00
,0

46,5

GT-800	 p. 81

60
0,0

-12
00

,0

46,5

GT-600	 p. 81

CM-S	 p. 86 CM-S Nylon	 p. 86

Ø 34,0

11
7,0

30,0

Ø 7,0

Ø 34,0

11
7,0

30,0

Ø 7,0

Ø 34,0

117,0

30,0

Ø 7,0

CM Nylon	 p. 86

40
00

,0

40,0

40
,0

M-400	 p. 84 M-C	 p. 84

40,0

20
00

,040
,0

M-200	 p. 84

44,0

52,0

34
,0

20
,0Ø10,0

M-H	 p. 84

B-M	 p. 85

47,5

13
5,

0

49
,0

B-MI	 p. 85

80
,0

35
,0

49
,028
,0

13
,0

21
,0

13
,0

B-M0	 p. 85

Ø 34,0

117,0

30,0

Ø 7,0

CM	 p. 85

SOLUÇÕES SUSPENSAS

Disponível em versão ESD



ÍNDICE 
DE PEÇAS 
ACESSÓRIOS 
PARA PLACAS

GT-600	 81
GT-800	 81
T-9	 80
T-AT	 80
T-CT	 80
T-Qa	 80
T-Qb	 81

CONECTORES
T33-M1	 43
T33-M2	 43
T-M1	 40
T-M2	 40
T-M3	 40
T-M4	 40
T-M5	 41
T-M6R	 41
T-M8	 41
T-M8S	 41
T-M10	 42
T-M12	 42
T-M13	 42
T-M14	 42
T-M15	 43
T-M17	 43

FERRAMENTAS
DEB-01	 76
GPW-01	 77
LAT-01	 76
SAW-01	 76
SAW-02	 77
SBW-01	 76
SBW-02	 77

FLEXBOX	
QB-ELB	 90
QB-ERB	 90
QB-G	 91
QB-GD	 91
QB-KP1	 90
QB-KP2	 90
QB-LB	 91
QB-LL	 91

GUIAS
PC-200	 46
PC-400	 47
PL-210	 46
PL-240	 46
PL-410	 46
PL-450	 47
PL-450C	 47

HEAVY LOAD 
MÁXIMA RESISTÊNCIA

HL-220	 62
HL-A	 65
HL-C160	 66
HL-C160F	 66
HL-C160P	 66
HL-D	 65
HL-E	 65
HL-FR80	 64
HL-N160F	 67
HL-N160P	 67
HL-P	 62
HL-PF	 63
HL-PI	 62
HL-PIT	 62
HL-PTM80	 64
HL-PTS80	 64
HL-T500	 63

HL-TOP80	 64
HL-TR	 63
HL-TRL80	 63
HL-TRM80	 64
T-4MB	 67

JUNTAS E ACESSÓRIOS
ADP1	 36
T-7	 36
T-A	 30
T-B	 30
T-C	 30
T-D	 30
T-D2	 34
T-DT	 31
T-E	 31
T-ET	 31
T-F	 31
T-G	 32
T-H	 32
T-H2	 35
T-I	 32
T-J	 32
T-K	 33
T-L 30	 33
T-L 45	 33
T-L 60	 33
T-L 90	 34
T-S	 34
T-T	 34
T-V1	 35
T-V2	 35
T-V3	 35
T-V4	 36

MATERIAIS DE FIXAÇÃO
S1	 70
S1C	 70

104



S2	 70
S3	 70
S4	 71
S4C	 71
S5	 71
S6	 71
S7	 72
S8	 72
S9	 72
S10	 72

PATINS	
QR-2/1500	 94
QR-A	 94

PORTA-ETIQUETAS 
E ACESSÓRIOS

EH-150	 50
ES-150	 50
T-5	 51
T-6A	 50
T-6B	 50

RAILS E ACESSÓRIOS

F-TR	 26
ROM-50	 25
ROM-60	 25
ROM-80	 26
TR-400	 24
TR-400 ESD	 24
TRL-400	 24
TRL-400 ESD	 24
TRM-400	 25
TRM-400 ESD	 25

RODAS, PÉS 
E ACESSÓRIOS

P-125	 55
P-200	 55

P-A	 56
P-A ESD	 56
PAM-100	 58
PI-10	 57
PP-125	 55
PP-200	 56
PPF-125	 55
PPF-200	 56
PS-M	 57
T-75	 54
T-125	 54
TF-75	 54
TF-125	 54
T-P	 57
YB-I	 58
YB-L	 57
YB-R	 58

SOLUÇÕES SUSPENSAS
B-M	 85
B-MI	 85
B-MO	 85
CM	 85
CM Nylon	 86
CM-S	 86
CM-S Nylon	 86
M-200	 84
M-400	 84
M-C	 84
M-H	 84

TUBOS E ACESSÓRIOS
GF-1	 17
G-I	 19
GL-1	 19
GL-2	 19
G-P	 19
SH-1	 20

T1-400 BRANCO	 14
T1-400 COR	 14
T1-400 ESD	 14
T1-400 CINZENTO	 14
T2-400 BRANCO	 15
T2-400 COR	 15
T2-400 ESD	 15
T2-400 CINCENTO	 15
T2-400 PD	 16
T-2B	 16
T-4	 16
TA2-400	 16
TH-200	 18
TH-300	 18
TH-400	 18
TI-10	 18
TPC-200	 17
TPF-200	 17
TTT	 17

105



106





technolean.com 
quimilock.com

SEDE
C/ Formación, 18
P.I. Los Olivos
28906 Getafe 

UNIDADE DE PRODUÇÃO
C/ Innovación, 13
P.I. Los Olivos
28906 Getafe 

QUIMILOCK CENTRAL EUROPE
Na Pántoch 18,
Logistické Centrum
Bratislava - Rača 831 06

QUIMILOCK FRANCE S.A.S
30-32, Boulevard de Sébastopol
Siège Social
75004 ParIs


